




































































ANNEXE 1 

PLAN D'ACTION - CRTE BROCÉLIANDE COMMUNAUTÉ

Fiches 

projet
Orientations

Intitulé des 

actions 

(convention)

Intitulé de la fiche action
Échéance 

2022
PCAET PVD Collectivité N° Projets portés dans le cadre de l'action 

X BC 1 Liaisons cyclables inter-bourg

X Bréal-sous-Montfort 2 Aménagement d’une liaison douce au lieu-dit La Costardais – La Brosse

X Paimpont 3 Aménagement cheminements piétons dans le bourg

X Paimpont 4 Liaisons cyclables entre le bourg et les villages de Cannée, Telhouët, Beauvais

Plélan-le-Grand 5 Liaisons cyclables entre Le Thélin et le bourg et le Gué et le bourg

Plélan-le-Grand 6 Liaisons cyclables en agglomération 
[...]
environnementales, économiques). Accélérer le 
déploiement de nouveaux modèles 
économiques, créateurs d’emplois, plus vertueux, 
résilients et facteurs de durabilité, intégrant les 
diverses dimensions de la création de richesse, 
du bien-être social et du progrès social est un 
objectif essentiel du SRADDET et partagé par 
Brocéliande Communauté pour garantir un 
développement responsable, ambitieux et en 
transitions. 

Etat d’avancement, prochaines étapes - Les deux agents en charge du programme TER 
ont pris leurs fonctions au second semestre 
2021, pour une durée de 3 ans. Les actions 
portées par cette convention sont actuellement 
travaillées et définies pour s’intégrer aux 
différents programmes d’actions de la puissance 
publique, notamment à travers le présent CRTE 
ou le PCAET et en transversalité avec les 
différentes thématiques abordées. 

Partenaires associés et rôles - SMICTOM CO est le porteur et l’animateur de 
la démarche. Son rôle est défini dans le 
programme Territoire Econome en 
Ressource, ainsi que le rôle des partenaires 
pour chaque action. 

- Autres partenaires identifiés :  
              Brocéliande Communauté 
              Région Bretagne 
              ADEME 



[Tapez ici] 

                                             

En cas de maitrises d’ouvrage multiples : contribution des maîtres d’ouvrage 

Collectivités 
contributrices 

Description rapide de la contribution Enveloppe 
financière 

Financements 
attendus 

Echéance 

Brocéliande Communauté  
 
Participation au programme TER du SMICTOM 
 
 

☒ Estimée à  4 400 
€ / an pour 
l’ingénierie (1 ETP). 
Non défini à ce jour 
concernant les 
actions détaillées 
du programme. 

☐Arrêtée à XX € 
HT 

ADEME 

 

 
2022-2024 

Saint-Thurial 
 
Création d'un self - cantine scolaire - favoriser le tri 
et maitrise des déchets  
 
Profiter de l’extension du groupe scolaire et du self 
pour mettre en place un dispositif favorisant le tri et 
instaurant une maîtrise accrue des déchets :  
- acquisition de matériel pour la lutte contre le 
gaspillage alimentaire et/ou favoriser les dons et 
substituer les contenants en plastique, 
- apprentissage pour les élèves, mise en place de la 
pesée des déchets, sensibilisation des personnels et 
parents…. 
 

☐ Non définie à ce 
jour 

☒Estimée à 50 000 
€ HT (dont 47 216€ 
d’acquisition de 
matériel) 

 2022 

 



[Tapez ici] 

                                             
  

N° ☒Fiche action 

☐Fiche projet 

ASSURER LA PRESERVATION DES MILIEUX NATURELS AU 
REGARD DES PROJETS DE DEVELOPPEMENT DU TERRITOIRE 

EN LIEN AVEC LES OBJECTIFS DU PLUI 

 

La présente fiche action ou fiche projet contribue à l’orientation ci-après du CRTE 

Orientation CRTE Brocéliande Communauté  

Orientation n°1 
Un territoire préservé et en transition 

☒ 

Adaptation et résilience  

Orientation n°2 
Un territoire rural, attractif & solidaire 

☐ 

Choisissez un élément.  

Orientation n°3 
Un tissu économique dynamique & responsable 

☐ 

Choisissez un élément.  

 

La maîtrise d’ouvrage 

Caractéristiques de la maîtrise 
d’ouvrage 

☒Multiple 

☐Simple 

Noms de la/les maîtrise(s) d’ouvrage Brocéliande Communauté 
Bréal-sous-Montfort 
Plélan-le-Grand 
Saint-Péran 
Saint-Thurial 

Type ☒EPCI 

☒Commune 

☐Syndicat intercommunal 

☐Autre, précisez 
 

 

Description de l’action, du projet 

Contexte du projet La procédure d’élaboration du PLUi, approuvé en 
juin 2021, fonde les conditions de 
l’aménagement raisonné du territoire au regard 
de deux variables majeures à savoir : le rythme 
attendu de développement du territoire 
(démographique, économique, touristique…) et 
la nécessité de préserver les ressources 
naturelles et les écosystèmes présents sur le 
territoire. 



Dans ce contexte, l’équilibre nécessaire entre ces 
variables repose essentiellement sur la capacité 
des pouvoirs publics à anticiper.  
L’objectif 26 su SRADDET Bretagne « Intégrer les 
enjeux de l'eau dans tous les projets de 
Développement et d'aménagement » appuie 
notamment la nécessité de rythmer, autant que 
possible, le développement de l'urbanisation et 
des activités économiques en fonction de la 
ressource disponible et de la capacité du milieu 
à recevoir des rejets.  

Objet, caractéristiques principales - Proportionner les projets de développement aux 
capacités de traitement des effluents par 
l'assainissement collectif en période de pic, par 
rapport aux activités humaines raccordées.  

- Proportionner la qualité du rejet après épuration 
au débit d’étiage de la rivière qui l’accueille, afin 
de s’assurer de sa bonne dilution.  

- S’assurer de la disponibilité d’une ressource 
suffisante sur le long terme dans les projets de 
développement. 

Objectifs attendus - Des indicateurs de suivi des capacités 
d’assainissement sur le territoire communautaire 
seront mis en place afin de veiller au respect de la 
qualité des systèmes d’assainissement et 
permettront de mesurer le rythme 
d’urbanisation prévu au document d’urbanisme, 
avec la nécessité permanente de préserver les 
milieux naturels. 

 

Contribution à l’orientation du CRTE - Le dimensionnement et la qualité des dispositifs 
d’assainissement sont essentiels à la préservation 
des milieux naturels et notamment à la qualité 
des sols, des masses d’eau et de la biodiversité 
locale. Le lien avec la mise en œuvre du PLUi et 
un schéma homogène et raisonné de 
développement du territoire permet de faciliter 
la cohérence des politiques publiques en la 
matière. 

Etat d’avancement, prochaines étapes - La compétence eau potable et assainissement 
demeure de la compétence des communes 
jusqu’au 1er janvier 2026. Dans ce cadre, 
s’appuyant sur la réflexion prospective du PLUi, 
plusieurs communes se sont engagées à faire 
évoluer leurs dispositifs d’assainissement dés 
2021.  



Partenaires associés et rôles - ARS Bretagne 
- Police de l’eau (DDTM 35) 
- Agence de l’eau 

 

 



[Tapez ici] 

                                             

En cas de maitrises d’ouvrage multiples : contribution des maîtres d’ouvrage 

Collectivités 
contributrices 

Description rapide de la contribution Enveloppe 
financière 

Financements 
attendus 

Echéance 

Brocéliande Communauté 
 
Réexaminer la gestion du SPANC selon des critères 
environnementaux ambitieux  

☒ Non définie à ce 
jour. 

☒ Arrêtée à XX € 
HT  

Non définis 
 
2021-2022 

Bréal-sous-Montfort 
 
Extension de zones d’assainissement collectif 
 

☒ Non définie à ce 
jour 

☐Arrêtée à XXX € 
HT 

Non définis Non déterminée 

Bréal-sous-Montfort 
 
Extension de la STEP ☒ Non définie à ce 

jour 

☐Arrêtée à XXX € 
HT 

Non définis Non déterminée 

Bréal-sous-Montfort 
 
Traitement des boues de la station d’épuration ☒ Non définie à ce 

jour 

 

☐Arrêtée à XXX € 
HT 

 
Non définis Non déterminée 

Plélan-le-Grand 
 
Renouvellement du réseau d’assainissement sur 
deux tronçons 

☐ Non définie à ce 
jour. 

 
Agence de 
l’Eau 

2021-2022 



 
 

Collectivités 
contributrices 

Description rapide de la contribution Enveloppe 
financière 

Financements 
attendus 

Echéance 

Suite à la réalisation de l’étude du schéma directeur 
d’assainissement des eaux usées, la municipalité 
souhaite procéder à des travaux de renouvellement 
du réseau d’assainissement sur : 
- Un tronçon situé entre la rue de Montfort et le 
chemin d’exploitation n°244 (640 ml) 
- Un tronçon situé entre la rue des Glyorels et la 
station d’épuration 
 (485 ml)  
 
Le réseau d’assainissement sur ce secteur est en très 
mauvais état et son inspection a permis de mettre en 
évidence l’existence de nombreuses fissures et 
dégradations qui génèrent d’importantes arrivées 
d’eaux parasites au niveau de la station d’épuration. 
 
Les travaux à prévoir consistent à renouveler le 
réseau ainsi que les branchements et regards, à 
déposer la canalisation en amiante ciment existante. 
 

☒ Arrêtée à 
213 000 € HT pour 
le 1er tronçon et de 
162 500 € HT pour 
le 2nd tronçon. 

 

Plélan-le-Grand 
 
Traitement des boues de la station d’épuration 
 
La station d’épuration d’une capacité nominale de 
9 000 Equivalents-Habitants, traite les eaux usées 
domestiques et de quelques industriels disposant de 
dispositifs de prétraitement. 

☐ Non définie à ce 
jour. 

☒ Arrêtée à 26 
875 € HT  

 
Agence de l’Eau Non déterminée 



 
 

Collectivités 
contributrices 

Description rapide de la contribution Enveloppe 
financière 

Financements 
attendus 

Echéance 

La commune de Plélan-le-Grand n’a pu épandre les 
boues sur le plan d’épandage ce printemps 2020 ; une 
circulaire gouvernementale a interdit les épandages 
de boues non hygiénisées. 
Afin d’éviter la mise en place d’une filière alternative 
trop onéreuse ou techniquement compliquée pour 
notre station d’épuration avec notamment la mise en 
place d’un filtre presse ou d’une déshydratation 
mobile et l’évacuation an centre d’enfouissement ou 
compostage, le choix a été fait d’une déshydratation 
des boues par technique Géotube, permettant de 
diminuer de manière importante la quantité de boues 
et de les déshydrater sur la durée.  
 

Saint-Péran 
 
Extension de la zone de lagunage 
 
Les eaux usées de la commune de Saint-Péran sont 
traitées par une station d’épuration de type lagunage 
naturel d’une capacité de 200 EH. Le rejet s’effectue 
via un fossé dans le Serein, affluent du Meu. La 
station d’épuration se compose de 3 bassins de 
lagunage, suivis d’une roselière plantée de roseaux. 
Un schéma directeur d’assainissement a été réalisé. À 
la suite de ce schéma directeur, des travaux ont été 
réalisés sur la station d’épuration dans le but de 
diminuer l’impact du rejet sur le milieu récepteur (et 
ne pas rejeter d’eau au cours d’eau en période 

☒ Estimée à 400 
000 € HT 

 

☐ Arrêtée à XX € 
HT 

 
Agence de 
l’eau 

2022 



 
 

Collectivités 
contributrices 

Description rapide de la contribution Enveloppe 
financière 

Financements 
attendus 

Echéance 

d’étiage) : mise en place d’une filtration de l’eau 
traitée et pompage vers une plantation de chênes 
pour réaliser un arrosage au goutte-à-goutte. Des 
algues ont par la suite colmaté ce système d’arrosage, 
qui a donc été remplacé par des sprinklers (solution 
non idéale générant des aérosols). 
La capacité de la station d’épuration va être bientôt 
atteinte. Il convient donc de réfléchir à la mise en 
place d’un traitement pérenne, en adéquation avec le 
milieu récepteur, et les projets d’urbanisation sur la 
commune. Cette recommandation est notamment 
faite par les PPA dans le cadre de l’approbation 
prochaine du PLUI. Il paraît peu envisageable de 
limiter le projet à une simple extension des bassins 
actuels mais de s’orienter vers une refonte complète 
de la station d’épuration. 

Saint-Thurial 
 
Extension de la STEP 
 
La capacité (1 200 EH) de la station d’épuration 
actuelle du type « boues activées à aération 
prolongée » sera insuffisante pour permettre le 
traitement des charges supplémentaires générées par 
l’urbanisation du bourg de Saint-Thurial. La commune 
a donc décidé d’engager les études relatives à 
l’extension de la capacité nominale de la station 
d’épuration en tenant compte des futurs 
raccordements prévus sur la commune, dans les 

☒ Estimée à 
1 615 000€ HT. 
 
 

 

Agence de 
l’eau 
DETR 
Etat 

2021-2023 



 
 

Collectivités 
contributrices 

Description rapide de la contribution Enveloppe 
financière 

Financements 
attendus 

Echéance 

secteurs soumis à l’assainissement collectif, et de son 
impact potentiel sur le milieu récepteur. 
 Le projet consiste à : 

• -Capacité nominale future : 2 400 EH 

• -File Eau : Création d’un nouveau clarificateur de 184 
m² assurant un traitement de l’ensemble des eaux 
reçues pour une pluie trimestrielle (92 m3/h). Ce 
scénario sécurise la gestion hydraulique en entrée de 
station. Le bassin tampon joue un rôle de bassin de 
sécurité. Le clarificateur sera dimensionné sur 0,5 
m/h, évitant potentiellement l’installation d’un 
traitement tertiaire.  

• -File Boues : Déshydratation (avec Presse à vis) avec 
conservation de la filière liquide actuelle en 
complément. Ce scénario limite les nuisances sonores 
vis-à-vis des riverains et permet d’assurer une 
évacuation des boues par bennes si l’épandage 
s’avérait plus restrictif, tout en conservant la filière 
liquide pour les agriculteurs.  
 
La création des nouveaux ouvrages représente une 
surface totale de 4 200 m². 

 



[Tapez ici] 

                                             
  

N° ☒Fiche action 

☐Fiche projet 

POURSUIVRE, PERENNISER ET FAIRE MONTER EN 
PUISSANCE LES ACTIONS DE PRESERVATION ET DE 

RECONQUETE DE LA QUALITE DES MASSES D'EAU ET DE 
PRESERVATION DE LA RESSOURCE EN EAU (PDM VILAINE 

AMONT) 

 

La présente fiche action ou fiche projet contribue à l’orientation ci-après du CRTE 

Orientation CRTE Brocéliande Communauté  

Orientation n°1 
Un territoire préservé et en transition 

☒ 

Adaptation et Résilience  

Orientation n°2 
Un territoire rural, attractif & solidaire 

☐ 

Choisissez un élément.  

Orientation n°3 
Un tissu économique dynamique & responsable 

☐ 

Choisissez un élément.  

 

La maîtrise d’ouvrage 

Caractéristiques de la maîtrise 
d’ouvrage 

☒Multiple 

☐Simple 

Noms de la/les maîtrise(s) d’ouvrage Brocéliande Communauté 
Bréal-sous-Montfort 

Type ☒EPCI 

☒Commune 

☐Syndicat intercommunal 

☐Autre, précisez 

 

Description de l’action, du projet 

Contexte du projet De nombreuses initiatives et projets sont d’ores et 
déjà à l’œuvre en Bretagne sur le sujet de la gestion 
quantitative de la ressource en eau et du 
changement climatique, mobilisant des acteurs de 
différents horizons.  
S’agissant de la gestion qualitative des masses 
d’eau, il faut rappeler que la Directive Cadre sur 
l’eau cible 100% des masses d’eau en bon état, 
quand le département d’Ille et Vilaine présente un 
taux d’environ 3%. Dans ce contexte alarmant, 
l’articulation des politiques publiques apparait 



comme indispensable pour faire évoluer 
significativement la situation locale. 
Au titre de sa compétence GEMA, Brocéliande 
Communauté s’est rapprochée en 2021 des 
nombreux acteurs de l’eau sur le territoire, afin 
d’organiser rapidement et efficacement la 
gouvernance locale et la feuille de route 
intercommunale. 

Objet, caractéristiques principales -  L’objet de cette action consiste à participer 
activement à l’articulation des politiques 
publiques locales pour planifier et coordonner un 
plan d’action pragmatique et efficace en matière 
de reconquête de la qualité des masses d’eau. 
Ce faisant, la collectivité participe à l’engagement 
du SRADDET Bretagne (objectif 26) d’intégrer les 
enjeux de l'eau dans tous les projets de 
développement et d'aménagement et notamment 
d’assurer une réelle solidarité entre territoires 
dans la gestion de l'eau.  

Objectifs attendus • Structurer l’action publique  

• S’approprier les enjeux de la qualité de l’eau 

• Participer à la définition des mesures locales 

• Communiquer auprès de tous les publics 
concernés 

 

Contribution à l’orientation du CRTE L’eau est une ressource vitale et fondamentale pour 
le maintien de la biodiversité. Cette thématique doit 
à ce titre constituer une priorité d’action pour les 
années à venir. 

Etat d’avancement, prochaines étapes - La réflexion sur la gouvernance locale de l’eau 
s’est engagée en début d’année 2021 et doit 
prochainement permettre à tous les acteurs de 
l’eau de clarifier leur rôle et le positionnement 
attendu. 

- En parallèle, Brocéliande communauté poursuit 
les contacts avec l’ensemble des partenaires 
potentiels des actions en lien avec le sujet, dans 
l’objectif d’intégrer la planification des 
différentes mesures dans l’action publique 
intercommunale et communale. 

Partenaires associés et rôles - EPTB Vilaine 
- Collectivité Eau du Bassin Rennais 
- Syndicat Mixte du Grand Bassin de l’Oust 
- Région Bretagne - DREAL 
- Agrobio 35 
- Chambre d’Agriculture d’Ille et Vilaine 
- Etat – DDTM  